Nam quia in locum solutionis succedit. hic quoque eodem loco habendum est: si modo ideo interpositum est iusiurandum, vt de ipso contractu & de rei, non de persona iurantis ageretur. Si ei qui debitorem meum in iudicium exhibere promissit, iusiurandum detulerim, isque iurauerit se omnino exhibitionem eius non promississe, prodesse debitori meo id non debet. Si vero iurauerit se nihil mihi praestare oportere: distinguendum sit, & replicatione emendandum, vt utrum ideo iurauerit, an quia post promissionem exhibuerit: an vero quia soluerit. quod & in fideiussorem debiti distinguendum est.

Iuramentum vni ex reis debendi alteri prodest. Alex.

Ex duobus reis promittendi eiusdem pecuniae alter iuravit. alteri quoque prodesse debet.

Condicam rem subtractam? Dicitur quod non. {I T E M C V M E X H A C P A R T E.} Dicit quod ex iure iurando procedit actio & exceptio: quia ex parte actoris iurantis datur actio, & ex parte rei exceptio. Et ponit talem rationem: conueniebam te. me deferente iurasti te non debere: & dixi, tu periturus es: dixisti, tu iura ergo quod debeam. & iuravi ex relatione te debere: & ita cum primo me deferente iuraueras te non debere, & postea iuravi te debere: dicit quod vltimum iuramentum est seruandum. Viuianus. e Stipulandi, scilicet constitutus. & sunt ablatiui absoluti, f Nocebit, si socij sunt: vt s. si quis cau. si duo. j. respon. & sic loquitur, j. ea. l. §. ex duobus. Sed videtur non nocere, sicut nec pactum ab altero factum: vt supra de pac. si vnus. in prin. quae est contra. Sol. maioris est enim efficacie iuramentum quam pactum, & est ratio: quia iusiurandum est loco lit. contestata. vt supra eod. nam postea. §. si is qui. sed lit. contest. praedictare: vt alteri: vt j. de duobus reis. l. ex duobus. ergo & iure iurando. Vel sol. vi ibi.

Etiā reo, si in rem suam omnino interueniat, secus vero est in pacto: vt supra de pac. l. fideiussoris. in prin. & quia iusiurandum loco solutionis est: vt hic statim dicitur. Accursius.

h Solutionis, vt s. l. prox. Azo. sic infra de dona. inter vi. & vxor. si donata. §. si sponsus. & j. de sol. Stichum. §. naturalis. an ergo hic fideiussor aget mandati? Videtur quod sic: vt infra man. l. inter causas. §. si is qui. Sed contra est in eo. titu. l. si vero non remunerandi. Respon. non. quod enim dicitur loco solutionis, verum est quantum ad creditorem & iurantem, non quantum ad alios. Accursius.

De re. id non deberi, vel non fuisse celebratum contractu: non autem de persona tantum, scilicet quod iuret se non intercessisse: quia hoc reo non prodest, quod in dubio praesumitur, cum locum solutionis obtineat: vt hic dicitur.

Emendandum, altero casu, primo: & duodus sequentibus.

Exhibueri. quo casu non liberatur reus, sed ipse tantum.

Solueri. scilicet debitum principale: quo casu etiam reus liberatur. Accursius.

Distinguendum est. scilicet si iuravit se non praestare oportere: vt utrum ideo iuravit, quia non promissit: quo casu non liberatur reus. an quia soluerit, quo casu liberatur.

Ex duobus, scilicet sociis: vt supra eo. in prin. & j. de lib. leg. si is qui duos.

Iuravit. aduersario deferente. Accursius.

Eadem.

Eadem questio. secus si alia: vt j. prox. §. & §. quæ diuortij. j. r. respon. Idem est in except. rei iudi. vt j. de except. rei iudi. l. & an eadem. Accur.

Condicatur. id est certi conditione agatur, quæ cõpetit ex omni causa: vt §. si cer. pet. l. certi cõdictio. in prin. Sed videtur cõtra qd sola actio mutatio faciat exceptionem istã cessare vt j. e. si actor. quæ est contra. Sol. vt ibi a. Item ad idẽ cõtra. j. e. l. §. quæ iurauit. & j. prox. sed ibi etiã cauendi mutatur. Item ad id cõtra infra quod cum eo. l. sed si ex parte. §. fin. Sed ibi fuit error: præterea alius est vnus actionis esse & quàm alterius: vnde non est eadẽ questio. c. Aliud est. immo non aliud: vt institut. vi bo. rap. in princip. quæ est contra. Solu. expone hic aliud est. id est esse potest. d. Quod. scilicet furtum. e. Succisas. quo casu in duplum agit: vt j. arbo. furt. c. ar. l. furtum. §. fin. Accur. f. Ex lege Aquilia. quæ hic eodem casu datur: vt infra arbo. furt. c. fal. j. cum sit ruptum: vt supra arbo. furt. l. si seruus seruum. §. rupisse. g. Aut clam. quo etiam iudicio agi potest hoc casu: vt infra arbo. furt. c. ar. l. penult. Accursus. h. Poterit. quo ad rei persecucionem: vt infra arbo. furt. c. ex. l. si colonus. Si ergo in vna est plus quàm in alia, agi potest secunda: vt infra arbor. furt. c. ar. l. j. & l. penult. Sed illud quando condemnatur in vna: hic autẽ de toto iurasse videtur: vt §. eod. si duo. §. idem Iulianus. i. Suan esse. modo cum agitur in rem. k. Opus est. si actor ei dare vult. Non tamen debet parti iudex super amotione aliquid probari: vt supra eodem. si duo patroni. §. idẽ Iulianus. l. Defendi. & est ratio: quia non potest tene-ri actio. fur. vel re. amo. nomine rei suæ, nisi in casu: vt infra de pign. actio. à pignore. m. Ob rem iudicatam. secus si conueniretur & pro defensione: quia tunc non ob. except. cum ex alia causa ageretur: vt arg. j. de except. rei iudi. l. & an eadem. Accur. n. Oportere. actione in factum ex re iudicata. o. Iudicati. actione in factum ex re iudicata. p. Commissa. quia nec est interposita: vel quia aliàs pronuntiat quàm sub quo tempore stipulationis contractæ fuit agendum: vt j. iudi. sol. si quis. in prin. & l. pen. q. Conductionis. furtiuæ. vtpote cum soli domino cõdictio datur: vt infra de condic. furti. l. j. & l. sed nec. actio vero furti cuiuslibet cuius interest, datur: vt instit. de obli. quæ ex deli. nascunt. §. furti.

Sublata actione speciali per iuramentũ, tollitur generalis descendens ex eadem, & ad idem, & per eadem media: sed sublata qualitate facti, non tollitur factus simplex: & sublato facto tolluntur omnes actiones ex eo facto descendentes: non autem tollitur aliud factum vel causa non dependens ab illa super qua iuratum est. secus si pendeat. h. d. vsque ad. §. item Pomponius.

Exceptio iurandi non tantum si ea actione quis vtatur, cuius nomine exegit iurandum, opponi debet, sed etiam si alia, si modò eadem questio in hoc iudiciũ deducatur: fortè si ob actionem mandati, negotiorum gestorum, societatis ceteraque similes, iurandũ exactum sit, deinde ex iisdem causis certum condicatur: quia per alteram actionem altera quoque consumitur. Si quis iurauerit se non rapuisse, non debet adiuari hoc iureiurando in actione furti, aut conditione: quia aliud est c. furtum fecisse, quod d. vel clam fieri potest. Colonus cum quo propter succisas e. fortè arbores agebatur ex locato, si iurauerit se non succidisse, siue è lege duodecim tabularum de arboribus succisas, siue è lege Aquilia f. damni iniuria, siue interdicto quod vi aut clã g. postea cõuenietur, per exceptionem iurandi defendi poterit. h. Quæ iurauit diuortij causa rem se nõ amouisse, non debet defendi per exceptionem, si cum ea in rẽ agatur: & si contendat suam esse, i. alio iureiurando opus est. k. Contrã si iurauerit suã esse, debet in actione rerum amotarũ defendi. l. Et omnino hoc obseruandum est, licet per aliam actionẽ eadem questio moueatur, vt exceptio iurandi locum habeat. Igitur si quis iurauit se non esse condemnatum: etiã si ex stipulatu iudicatũ solui

Parte. de qua §. prox. §. dixi. quãdo quis iurat sibi dari oportere, ex parte vero eius qui dare se non oportere iurat, exceptio tantum competit: vt §. eo. nam postea. §. j. Vel dic, ex hac parte, id est ex hoc edicto, quod est pars inter cetera edicta. s. Vel contra. id est econuerso. q. d. facta conuersio ordinis.

ob rem iudicatam m conueniatur, defendetur per exceptionem. Contrã si cum ex stipulatu iudicatum solui cõueniretur, iurauit se dare nõ oportere, n. agenti iudicati o non utique obstabit exceptio. Potest enim fieri vt nõ sit cõmissa p stipulatio, licet res iudicata sit: nisi ideo iurasset, quod nec damnatum se esse diceret.

Ex iuramento sermiter prestitio nõ oritur actio extra illam causam cuius formã continet iuramentum: & vltimo iuramento standum est. hoc dicit vsque ad l. cum qui. Bartolus.

Item Põponius ait, eũ qui furtũ sibi factum alicuius rei iurauit, non statim etiã conditionis q causam nancisci.

Item cum ex hac parte r iurandũ & actionem & exceptionem inducat, si forte reus extra iudicium actore inferente iurauerit se dare non oportere, & actor reo deferente dari sibi oportere, vel contra: s. posterior causa iurandi potior habebitur: nec tamen præiudiciũ periri alterius fiet: u quia non queretur an dare eum oportet, sed an actor x iurauerit.

XXIX. TRYPHONINVS libro sexto Disputationum.

Q Vòd si iurauit te deferente, nõ iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem z qua hoc queritur an iuraueris a tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurandi perimentis b questionem c actione comprehensam.

Quando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat commodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundo rationem dicti. Tertio respondet tacite obiectioni. Quartò ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum omissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexan.

beris nisi prius fueris in mora, vel forte ille Stichus ex causa furtiua debebatur. {SI MVLIER.} Celebrato diuortio inter me & vxorem meam, petebat à me x. dicebat se mihi dedisse nomine dotis. detuli ei iusiu. refert qualiter iuret: quia si iuret sibi deberi x. nomine dotis: solida x. præstãda sunt non habita ratione ne egeam. si autem iuret se dedisse x. in dotem: tunc in tantum est maritus condemnandus, quantum si in veritate dedisset. x. puta quantum facere potest. {IN POPVLARIBVS.} Institui contra te actio. quia albi prætoris corrupisti. ista actio popularis est. nõ quid si iuraueris te nõ corrupisse, liberaberis aduersus alios agere volẽtes?

nec enim propriè poni potest hæc dictio contra; cum supra negationem & affirmationem posuerit. Accursus.

Preiudicium. i. non potest obijci periri: quia esset præiudiciũ famæ.

Alterius fiet. f. certi; sed incerti sic. Scio enim quòd alter peiora uerit: nescio b tamen quis. Vel dic, alterius, id est primo iurantis.

Q Vòd si iurauit. ego reus. Accursus. z Actionem tuam. a An iuraueris. & nihil aliud: vt §. eo. l. non erit. §. dato. b Perimentis. iurandũ dico perimẽtis questionem & c. in actio. enim mouebatur à reo questio, dicẽdo qd nõ iurasset; & hanc questionẽ perimit sacramentũ rei. iurat enim actorem non iurasse. c Questionẽ. qua querebatur iurauerit actor, vel non.

Quod si iurauit. ego reus. Accursus.

z Actionem tuam.

a An iuraueris. & nihil aliud: vt §. eo. l. non erit. §. dato.

b Perimentis. iurandũ dico perimẽtis questionem & c. in actio. enim mouebatur à reo questio, dicẽdo qd nõ iurasset; & hanc questionẽ perimit sacramentũ rei. iurat enim actorem non iurasse.

c Questionẽ. qua querebatur iurauerit actor, vel non.

Um qui iurauit. CA SVS. Institui contra te act. legis Aquil. negasti à te datũ damnum: deferente te iurauit dedisse: nunquid consequar duplum ac si probassem? Videtur quòd nõ. & ratio assignatur in litera. {SI IURAUERO.} Petebam à te Stichum: dixisti te nõ debere: detulisti mihi iusiu. & iurauit te debere: & fuit Stichus in alia prouincia: & decessit. libera-

b Et sic testes ad inuicem cõtra: nõ puniuntur de falso, ratione incertitũ. Bald. P. Alexan. l. as.

*referente.

*Flor. dare.

Dicit q sic, dū tamē sine collusionē actū sit: quia si egi cōtra te actio. populari, & absolutus es, aduersus alios de populo tutus eris exce. rei iudi. si non fuerit collusum: qui superari me passus sum. §. si libertus. & §. si iurauero. sunt pluri. Viuia. a Aliquid, puta. x. sibi deberi ex causa legati. relictū venerabili loco: quæ crescit per inficiationē: vt instit. de actio. §. item mixta. Vel ex lege Aquil. ex qua similiter crescit lis inficiationē: vt §. ad l. Aquil. inde Neratius. §. hæc actio. b Pedius ait. Et sic no.

Actio substituta an habeat vim eius in cuius locum substituitur.

q non eandem habet vim actio substituta, quam ea in cuius locum substituitur: vt supra de pet. hered. item veniunt. §. cum prædiximus. Sed ar. contra. §. si quis cau. si eum. §. qui iniuriarum. Accursus. A D D I T I O. Dic quod ibi habet eandem naturam primordiale: sed non superuenientem. Alber. Ful. Lud. & la.

c Abunde. No. tres rationes. Accur. d Probandi. l. per testes. Et sic not. q qui in vno releuatur, in alio grauatur: vt C. de non nu. pecu. authen. cōtra qui propriam. & supra ex qui cau. ma. l. j. respon. Accursus. e Omnia. id est omnia via probandi per iusurandum poterit ad duplum lege Aquilia agi: & hoc si vellet omittere ante sacramentū præstitum. quid autē si postea? quidam adhuc idem.

f Principalem. id est actionem legis Aquiliae: vt fiat probatio per testes: sed iusurandum conseruari. Accursus. g Actoris. scilicet per actionem in factum. h In rerum natura. si modo tempore iuramenti: esse tamen creditur vel speratur, secundum Ioan.

i Ex causa furtiua. id est nisi debeas Stichum, quia subtraxeras: vel iam fueras in mora: in quibus casibus si iurauit eum mihi deberi, ad æstimationem teneris: vt hic. & eodem modo si promississes eum, distinguendum est: vt C. de contrah. & commit. stipu. nō moriturum. & j. de verb. oblig. inter stipu. §. pen. Idem & in eo qui constituit: vt j. de consti. pecu. l. promissor. Et secundum hoc intelligitur quod dicitur confessum se debere seruum qui non erat mortuus, teneri scilicet post a moram: vt j. de confes. l. qui Stichum. quæ est cōtra. Accursus.

k Præstanda est. omnino, etiam si facultates in tantum non patiuntur commode: b quia verbum deberi, cum effectu accipitur: vt §. ne quis eum qui in ius vo. l. pen. §. penul. Accur. l. Præstandum erit. l. in quantum facere potest: vt infra sol. matr. l. maritum. & l. quia. Et sic not. sacramentum pro veritate accipi: vt §. eod. l. sed & si possessori. §. item si iurauero. Accursus.

m In popularibus. est autem actio popularis, quæ ius populi tuetur: vt j. de popu. actio. l. j. n Proderit iuranti. Accursus. o Fuerit. Nor. id videtur fieri bene, quod bona fide sit. sic & j. de condit. & demon. l. quamuis.

p Nam & si quis egerit. populari actione. & succubuit actor. q Per collusionem. No. publico præiudicari si nō fiat collusio. aliās nō: vt hic. & §. de pac. l. si vnus. §. item ne experiar. & §. de procu. l. nō cogendum. §. qui ita. & j. de popu. act. l. iij. j.

a Et etiam ante, quando illud scimus: secus si ignorauerit. P. Lud. & Alex. licet las. contra. b Immo potest opponi exceptio, ne conueniatur in quantum facere potest. P. Ful. Ale. & las. Bona fide facti, bene fieri videtur.

xxx. PAVLVS libro octauo decimo ad Edictum.

EM qui iurauit ex ea actione quæ inficiando crescit, aliquid a sibi deberi, simpli nō dupli persecutiōnem, sibi acquirere Pedius ait. b Abundē enim sufficere, exonerare petitorē probandi d necessitate: cū omiffa hac parte edicti, dupli actio integra maneat. Et potest dici hoc iudicio nō principalem causam exerceri, sed iusurandum actoris & conseruari.

Per iuramentum non potest deberi res que non est, nisi ante interitum mora præcesserit. Bartolus.

Si iurauero te Stichum mihi dare oportere, qui nō sit in rerum natura: h nec æstimationem mihi præstare reus debet, nisi ex causa furtiua i, vel propter moras. tunc enim etiam post mortem serui æstimatio præstatur.

Si iuratur super iure obligationis, tollitur omnis exceptio quæ obligationem perimit. & si iuratur super facto, tollitur omnis exceptio per quam factum non verum redderetur. secus in his quæ competunt facti veritatem monente. Bartolus.

Si mulier iurauerit decem dotis sibi deberi, tota ea summa præstanda est k. Sed si iurauit decem se dedisse in dotem, hoc solum non erit querendum, an data sint: sed quasi data sint, quod ex eo reddi oportet, præstandum erit. l

Per iuramentum quo quis se non esse libertum iurauerit. Bartolus.

Si libertus deferente patrono iurauit se libertum non esse, ratum habendum est iusuradum, vt nec operarum petitio nec bonorū possessio contra tabulas dari debeat.

Per iuramentum non tollitur exceptio que non est contraria iuramento. Alex.

Si iurauero vsum fructum mihi dari oportere, non aliter dari debet, quam si caueam boni viri arbitratu me vsurum, & finito vsufructu restitutum. s

respon. & C. de transact. l. preses. & j. quod vi aut clam. l. prohibere. §. plane. Sed si in populari actione iurauit me non habere appensum, alio bo. si. deferente: nunquid cum postmodum appensum habere reperior, conueniri potero? Videtur quod sic. nam in libero homine exhibendo, si absolutus sum

quia litis æstimationē præstiti, nihilominus ab alio vel eodem conueniar: vt j. de li. ho. exhibē. l. quod & lex. §. si tamen reus condemnatus. Econtra videtur quod non: vt §. alio bo. eo. qui iurasse. §. si pater filium. & §. de noxa. quotiens. §. si iusurandum. & j. de exce. rei iudi. si rem meam. & l. si quis ad exhibē. dū. His enim legibus ita demū actio datur, si postea incipit habere peculium vel seruum in potestate, vel re possidere. Sed hæc est vna & eadem appensio, si cut & vna possessio continuata. vnde videtur q non debeat conueniri. nec dicas, immo potest conueniri ex præsentis delicto, quia modo suspensum habet. Nam secundum hoc idem diceretur in fure qui iurat se nō fecisse furtum: sed tamē non tenetur: vt j. de fur. si quis vxori. §. si quis iurauerit. Solu. nō potest postea conueniri: sed secus in re iudi. vt d. l. de li. ho. exhib. quod & lex. Vnde illud fauore libertatis: in pacto autem an præiudicet, distinguunt quidā, vt si est transactio, sic: cum vicem sententiæ vel iuramenti obtineat: vt §. eod. l. ij. aliās non tu dicas indistincte nō valere: vt j. ad leg. luliam de vi publi. qui cætu. §. fin. & C. de inge. ma. Linguium. & §. de pac. iurisgentium. §. si paciscar. & §. item si quis. & l. si vnus. §.

In popularibus m * actionibus iusuradum exactum ita demū aduersus alios proderit n, si bona fide exactum fuerit. o nam & si quis egerit p, ita demum consumit publicam actionem, si non per collusionem q actum sit.

Statur iuramento quo quis se non esse libertum iurauerit. Bartolus.

Si libertus deferente patrono iurauit se libertum non esse, ratum habendum est iusuradum, vt nec operarum petitio nec bonorū possessio contra tabulas dari debeat.

Per iuramentum non tollitur exceptio que non est contraria iuramento. Alex.

Si iurauero vsum fructum mihi dari oportere, non aliter dari debet, quam si caueam boni viri arbitratu me vsurum, & finito vsufructu restitutum. s

Sententia lata prætextu falsi iuramenti necessarij, retractatur per instrumenta de nouo reperta, secus in iuramento voluntario & iudiciali. l. d. Et diuiditur. Primo ponit m m dicit. Secundo illud limitat. Secunda ibi, sed he constitutiones. Item prima subdividitur: quia primo ponit dictū in genere. Secundo exemplificat illud. Secunda ibi, si quis noua. Item secunda pars principalis subdividitur: quia primo ponit limitationem, quod dictum intelligatur quando sententia est lata prætextu iuramenti necessarij. Secundo ponit quando deferatur istud iuramentum necessarium. Tertio quid in voluntario & iudiciali. Secunda ibi, solent. Terti a ibi, quod si aliās.

& in summa. Accursus.

r Nec operarum petitio. Et sic not. quod quo ad hunc casum sacramentum pro veritate habetur: vt §. de in ius voc. l. adoptiuum. §. patronum. Sed contra non est eadem contrariorū ratio, scilicet si patronus iurauerit se patronum, nam non erit patronus quo ad operas: vel bo. pos. contra tab. tamen eum non vocabit in ius sine venia: vt infra de iur. patro. si iurauero. forte tamen succedet ei ab intestato. c Item & operas petet, cum ibi non vetet. Item si frater cui assignatus erat, detulit iuramentum liberto assignato: & libertus iurauit se non esse libertum, & decessit: & sic ius liberti deberet ad alium redire: vt insti. de assign. li. §. j. an competeret illi ad quæ ius redit bo. pos. etiam non obstante iuramento ab alio delato? Respō. potest, quia ex alia causa agit: vt ar. infra de exce. rei iudi. l. si matre. §. eadem. Sed arg. contra in eo qui petijt in seruitutem libertum patroni: qui etiam liberorum nomine non potest petere contra tabu. vt infra de bo. lib. l. qui in seruitutem. Accur.

s Restitutum. & sic pro veritate est: vt supra eo. sed & si. idē si iurauero.

Admonendi. §. C A S V S. Primo regula: deinde excep. regulæ: deinde exemplū. Regula, q ius iur. præstitū est, & postea pronunciatū: q nō possit sententia retractari: subiicitur exceptio, & exceptionis exemplū. verbi gratia: Dicebā te debere mihi x. quia nō potui probare, iudex detulit mihi ius iurari: & sententiā tulit pro me: postea inueniuntur instrumenta per quæ tu potes probare intentionem tuā: quia quod actum

Actum

actum est, retractari debet. Vel dic e contra, vt subijcit: sed aliquid fallit in iudiciali vel voluntario iuramento: hoc est quod pars parti desert iusiurandum.

Constitutionibus, quas non habemus, quæ scilicet ponunt in hac casum qui sequitur.

Nova instrumenta, id est nouiter reperta, non nouiter fabricata. Et sic no. prætextu instrumenti reperti iuramentum vel sacramentum retractari. Sed contra. C. de transac. l. sub prætextu. Sed aliud est in transac. l. sub prætextu. Sed aliud est in retractatur: vt ibi quia facta ar. j. e. l. in fi. Itē contra j. de re iudi. l. imperatores. C. de re iudi. sub specie. in quibus dicitur quod prætextu nouorū instrumentorum sententia nō retractatur, nisi in causa publica: quo casu intra trienniu retractatur: & post etiā si præiuratio arguatur: vt C. de sen. aduer. ff. de la. non retrac. l. j. lib. x. Solu. refert an solā sententia detur, vt tunc non retractetur prætextu instrumentorum, nisi in causa publica: vt dixi. an & sententia lata, & iuramentum præstitum, & tunc potest retractari, vt hic: & in odium peritantis: argu. j. de aqua quori. & asti. l. j. Trebatius. Vel dic quod hic non erat iudicatum adhuc, secundum Py. & quod subijcit, absolutus, expone vt ibi. destinatione, non re. Vel tertio dic quod hic fuit iudicatum, sed sub conditione, scilicet si iurauerit: & dices non fuisse adhuc iuratum: & sic erat exactum secundum hoc, id est præceptum vt iuretur. non tamen erat iuratum: vt arg. C. eod. l. si quis iusiurandum. licet lex illa corrigatur per sequentem generalem. vt semper placet, vel in ipsa sententia, vel ante. Sed prima sol. magis placet. Item contra j. de re iudi. l. post rem. in prin. Sol. quod dicit ibi, post rem iudi. vel iusiuran. nil queritur, supple, nisi noua instrumenta afferantur: vt hic. Præterea sicut per noua instrumenta, sic propter ætatem rescinditur, si & nouæ causæ inducantur: vt s. de mino. l. 6. minor. xxv. an. Itē not. quod hic subijcit, quibus solis, & c. quia est ar. ad id quod not. s. de per. heredi. si quis liber. in fin. & ad idem facit. C. si sepi. in integ. resti. post. l. ij.

xxxi. Gaius libro trigensimo ad Edictum Prouinciale.

Admonedi sumus*, interdum etiam post iusiurandum exactum permitti constitutionibus a principū ex integro causam agere, si quis noua instrumenta b se inuenisse dicat, quibus nunc solis vsurus sit. Sed hæc constitutiones tunc videntur locum habere, cum a iudice c aliquis absolutus fuerit d. Solent enim saepe iudices in duobus* causis exacto iureiurando e secundum eum iudicare qui iurauerit. Quod si aliis f inter ipsos iureiurando tractum sit negotium, non conceditur eandem causam retractare.

Pupillus non potest iuramentum remittere. Alex. an.

xxxii. Modestinus libro tertio Differentiarum.

g Iusiurandi. Non potest. etiam cum tutore: quia species donandi est: vt arg. s. de admini. tut. l. non omni. Accur. Vi per salutem. C. A s v s. Iusiurandum præstandum est semper tale quale deferretur: quia si detuli tibi iusiurandum vt iurares per deum, & iurasti per salutem tuam: iterum erit iurandum. Viuianus. h Non videtur. vt s. eo. l. iij. §. fi. & l. iij. & l. v. j. respō. & §. fi. si autem specialiter est delatum, valet: vt hic, & d. ll. Sed contra id quod subijcit s. eod. l. remittit. in fin. Sed a ibi iuratum non quādo delatum fuit, sed postea cum iam reuocauerat. Accur. i Iurandum est. primo habito pro non præstito: sicut & optio male facta: vt j. de op. leg. l. ij. Sed secus in ancilla manumissa vt sit vxor: quia tantum de primo matrimonio intelligitur: vt arg. contra. j. qui & a qui. l. matrimonij. H. A d d i t o. Dic quod ibi de iure querendo: hic de quaesito. Alber. Bar. & laf.

Iusiurandum. C. A s v s. Dicit, si dubitaretur verum operæ debeantur, vel non: iurari poterit: postea respondet tacite obiectioni, quasi dicat quis illud iniuriosum esse q̄ reus cōpellatur iurare. Et dicit quod non: quia si ipse reus noluerit iurare, referat. postea ponit casum quandam in quo nec cōpellitur iurare. nec est tutum vt referat: vt si peratur a te Stichus absens quem mihi debebas: & dubitabas an mihi teneris, eo quod credebas eum mortuum. vnde in isto dubio si deferat tibi iusiuradum quod non debeas: periculosum est iurare, scilicet propter periurium. Item periculosum est tibi referre: quia ego statim iurarem mihi deberi. vnde in isto dubio erit tibi danda dilatio vt tu iures. Cetera plana sunt vsq; ad §. si de qualitate. {S I D E Q U A L I T A T E.} Volui vt tu iurares mihi super librum: voluisti iurare super altare: vel volebam vt iurares sub vna forma: tu voluisti iurare sub alia. dicit quod iudex debet formam designare. & probatur. j. eo. l. generaliter. §. j. {A I T P R A E T O R.} Hic ponuntur quædam verba prætoris, quæ sunt generalia. Dicit quille cui delatum est sacramentum, debet iurare: quod si non fecerit, debet soluere, subiungit vt possit referre, perij ergo a te: & detuli tibi iuramentum: tu mihi retulisti. si volo iurare, tu reus eris absoluendus. Quid erit si te referente exigo iuramentū de calumnia: iurare non debes. {N O N S E M P E R.} Dicit, aliquando aliter refertur iuramentum quā sit delatum: & hoc contingit ex varijs causis, quæ arbitrio iudicis relinquuntur. postea ponit duo exempla. Vnum quando ex diuersitate rerum contingit incongruitas. Aliud, quando ex diuersitate personarum, & diuersitate rerum, & gl. hoc amplius in specie declarat. Cetera sunt plana vsque ad l. i actor. Viuia.